
NN 76/2015 (10.7.2015.), Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinu postupanja policijskih

službenika

MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA

1459

Na temelju članka 103. stavka 2. Zakona o policijskim poslovima i ovlastima (»Narodne novine«, broj 76/2009 i
92/2014) ministar unutarnjih poslova donosi

PRAVILNIK

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINU POSTUPANJA POLICIJSKIH
SLUŽBENIKA

Članak 1.

U Pravilniku o načinu postupanja policijskih službenika (»Narodne novine«, broj 89/2010) u članku 2. stavku 4.
druga rečenica briše se.

Stavak 5. briše se.

Članak 2.

U članku 4. stavak 3. mijenja se i glasi:

»Odredbe stavka 1. i 2. ovoga članka ne odnose se na podatke koji se unose u zbirku operativnih izvješća,
službene zabilješke i druga izvješća koja se odnose na rad ili na podatke prikupljene od informatora ili davatelja
obavijesti.«.

Članak 3.

Članak 5. mijenja se i glasi:

»Policija će pružiti pomoć ovlaštenim podnositeljima zahtjeva ako se prilikom izvršenja njihovih akata opravdano
očekuje pružanje otpora.

Policija će na temelju zakona kojim se uređuju odnosi roditelja i djece odnosno mjere za zaštitu prava i dobrobiti
djeteta i propisa koji se donose na temelju toga zakona, na zahtjev suda, pružiti pomoć u ovršnom postupku
prisilnog oduzimanja i predaje djeteta ili maloljetnika.

Ostali oblici pružanja pomoći ne smatraju se pružanjem pomoći u smislu članaka od 5. do 10. ovoga Pravilnika, a
prema takvim zahtjevima postupat će se kao s podnescima prema odredbama propisa koji se na njih odnose.«.

Članak 4.

U članku 6. stavku 1. riječi: »podnositeljeve radnje« zamjenjuju se riječima: »dana izvršenja akta«.

U stavku 2. riječi: »članka 5. stavka 2.,3. i 4.« zamjenjuju se riječima: »članka 5. stavka 2., 3., 4. i 5.«.

U stavku 3. riječi: »provode radnju« zamjenjuju se riječima: »izvršavaju akt«.

Članak 5.



U članku 7. stavku 1. točke 3. i 4. brišu se.

Dosadašnje točke 5. i 6. postaju točke 3. i 4.

Iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2. koji glasi:

»Pružanje pomoći može se odbiti ako zahtjev nije pravodobno podnesen.«.

Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 3.

U dosadašnjem stavku 3. koji postaje stavak 4. riječi: »provođenje službene radnje« zamjenjuju se riječima:
»izvršenje akta«.

Članak 6.

U članku 8. iza stavka 3. dodaje se novi stavak 4. koji glasi:

»U cilju zaštite interesa djece i maloljetnika kod pružanja pomoći prilikom prisilnog oduzimanja i predaje djeteta
ili maloljetnika kao i kod drugih na zakonu utemeljenih oblika pružanja pomoći kod kojih se unaprijed zna, ili se
provjerama utvrdi, za nazočnost djece ili maloljetnika na mjestu pružanja pomoći, planom postupanja odredit će
se i postupanje najmanje jednog posebno osposobljenog policijskog službenika za mladež.«.

Dosadašnji stavak 4. postaje stavak 5.

Članak 7.

U članku 9. iza stavka 4. dodaje se novi stavak 5. koji glasi:

»Posebno obazrivo i uz prethodnu konzultaciju s doktorom medicine uporabit će se tjelesna snaga prema posebno
osjetljivim kategorijama osoba koje pružaju pasivan otpor sukladno odredbama članka 130. stavka 6. ovoga
Pravilnika.«.

Dosadašnji stavak 5. koji postaje stavak 6. mijenja se i glasi:

»U slučaju kada osoba prema kojoj se treba izvršiti akt ili osoba koja s njom živi u istom domaćinstvu ima oružni
list za držanje ili nošenje oružja, policijski službenici će, prije izvršenja akta, obaviti nadzor nad držanjem i
čuvanjem oružja. Ako osoba oružje drži na propisani način, naredit će joj se da zaključa metalni ormar u kojem se
oružje nalazi te će se na taj način oružje staviti pod nadzor za vrijeme izvršenja akta .«.

U dosadašnjem stavku 6. koji postaje stavak 7. riječi: »stavka 5.« zamjenjuju se riječima: »stavka 6.«, a riječi:
»službene radnje« zamjenjuju se riječju: »akta«.

Članak 8.

U članku 12. stavku 1. riječ: »osnovano« zamjenjuje se riječju: »osnovno«.

Članak 9.

U članku 14. riječ: »osnovano« zamjenjuje se riječju: »osnovno«.

Članak 10.

U članku 21. riječ: »osnovano« zamjenjuje se riječju: »osnovno«.

Članak 11.

Članak 37. mijenja se i glasi:

»Prijedlog za osnivanje zajedničkog istražnog tima na području Republike Hrvatske kao i prijedlog hrvatskih
predstavnika u zajedničkom istražnom timu izvan područja Republike Hrvatske, glavni ravnatelj policije podnosi
ministru.



Odluku o osnivanju zajedničkog istražnog tima na području Republike Hrvatske kao i Odluku o uključivanju
hrvatskih predstavnika u zajednički istražni tim izvan područja Republike Hrvatske donosi ministar.«.

Članak 12.

Iznad članka 38. stavlja se naslov koji glasi:

»1. Podjela kriminaliteta prema složenosti«.

Članak 13.

Članak 38. mijenja se i glasi:

»U svrhu usklađivanja nadležnosti ustrojstvenih jedinica policije, u odnosu na njegovu složenost i teritorijalnu
rasprostranjenost, kriminalitet se dijeli na sljedeće razine:

– manje složeni lokalni kriminalitet (lakši predmeti),

– regionalni složeni ili organizirani kriminalitet (teški predmeti),

– nacionalni složeni ili organizirani kriminalitet (složeni predmeti).«.

Članak 14.

Iza članka 38. dodaju se članci 38.a, 38.b, 38.c, 38.d, 38.e, 38.f, 38.g i 38.h koji glase:

»Manje složeni lokalni kriminalitet (lakši predmeti)

Članak 38.a

Manje složeni lokalni kriminalitet (lakši predmeti) su kaznena djela za koja je propisana novčana kazna ili kazna
zatvora do osam godina ako su počinitelji djelovali, trebali djelovati ili djeluju na području jedne ili dvije
policijske postaje, osim onih kaznenih djela za koja se načelnik policijske uprave može, s obzirom na način
počinjenja, njihovu učestalost i druge okolnosti, dogovoriti s nadležnim državnim odvjetnikom da će ih se
smatrati težim predmetima, odnosno regionalnim složenim ili organiziranim kriminalitetom.

Iznimno od stavka 1. ovoga članka, pod manje složeni lokalni kriminalitet ubrajaju se i ona kaznena djela za koja
je propisana kazna zatvora do dvanaest godina ukoliko je počinitelj kaznenog djela poznat u trenutku saznanja
policije o istom.

Manje složeni lokalni kriminalitet u nadležnosti je policijske postaje.

Regionalni složeni ili organizirani kriminalitet (teški predmeti)

Članak 38.b

Regionalni složeni ili organizirani kriminalitet (teški predmeti) su sva kaznena djela za koja je propisana kazna
zatvora preko osam godina te kaznena djela ispod osam godina za koja su se pod uvjetima iz članka 38.a stavka 1.
ovoga Pravilnika nadležni županijski državni odvjetnik i načelnik policijske uprave dogovorili da ih smatraju
težim predmetima, kada su počinitelji djelovali, trebali djelovati ili djeluju na području jedne ili dvije policijske
uprave ili su povezani s inozemstvom ili kada se radi o kaznenim djelima manje složenog lokalnog kriminaliteta
koja uzrokuju uznemiravanje javnosti, stvaraju objektivni dojam nesigurnosti ili se radi o osobama i
organiziranim kriminalnim skupinama koje su definirane kroz strateške dokumente ustrojstvenih jedinica
regionalne razine.

Regionalni složeni ili organizirani kriminalitet u nadležnosti je policijske uprave.

Načelnik policijske uprave donosi odluku o dodjeljivanju ili preuzimanju kriminalističkih istraživanja u rad
policijskoj upravi ili policijskoj postaji.

Nacionalni složeni ili organizirani kriminalitet (složeni predmeti)
Č



Članak 38.c

Nacionalni složeni ili organizirani kriminalitet (složeni predmeti) su kaznena djela koja, s obzirom na način
počinjenja i posljedice, ugrožavaju nacionalnu sigurnost ili vitalne interese Republike Hrvatske ili izazivaju
uznemiravanje javnosti te pravnu i osobnu nesigurnost građana ili su počinitelji djelovali, trebali djelovati ili
djeluju na širem području Republike Hrvatske ili su povezani s inozemstvom. U nacionalni složeni ili organizirani
kriminalitet osobito spadaju:

– kaznena djela razine regionalnog složenog ili organiziranog kriminaliteta, za koja se kriminalistička istraživanja
provode na prostoru dvije ili više policijskih uprava,

– kaznena djela za čije istraživanje je potrebna međunarodna policijska suradnja,

– kaznena djela čiji počinitelji su istaknuti nositelji najtežih oblika kriminaliteta,

– najsloženiji oblici kaznenih djela iz područja složenog ili organiziranog kriminaliteta.

Nacionalni složeni ili organizirani kriminalitet u nadležnosti je Uprave kriminalističke policije.

Glavni ravnatelj policije donosi odluku o dodjeljivanju ili preuzimanju kriminalističkih istraživanja u rad
policijskim upravama ili Upravi kriminalističke policije.

2. Tijek kriminalističkog istraživanja

Članak 38.d

Kriminalističko istraživanje započinje primjenom policijskih ovlasti, mjera i radnji koje se poduzimaju kada:

– postoji osnova sumnje o postojanju kaznenog djela za koje se progoni po službenoj dužnosti ili povodom
prijedloga ili prekršaja ili obavljenom hitnom dokaznom radnjom kaznenog djela ili prekršaja,

– postoji sumnja da određena pojava ugrožava ili bi mogla ugroziti živote ljudi, njihova prava, slobodu, sigurnost,
nepovredivost ili imovinu,

– se na temelju analitičke obrade utvrde razlozi za provedbu kriminalističkog istraživanja.

Kada se osnovanost kriminalističkog istraživanja prosuđuje na temelju provedene analitičke obrade iz stavka 1.
podstavka 3. ovoga članka, pisanu i obrazloženu odluku o započinjanju kriminalističkog istraživanja ili obustavi
daljnjeg postupanja donosi nadležni rukovoditelj kriminalističke policije ili osoba koju on ovlasti sukladno
nadležnostima u odnosu na podjelu kriminaliteta prema složenosti.

Kriminalističkim istraživanjem rukovodi za to određeni policijski službenik. Policijski službenik sastavlja Plan
kriminalističkog istraživanja u slučajevima kada:

– se radi o nepoznatom počinitelju kaznenih djela za koja je propisana kazna zatvora od osam godina i više,

– se sumnja da se radi o vremenski i prostorno povezanim kaznenim djelima počinjenim od strane nepoznatog
počinitelja neovisno o visini propisane zapriječene kazne,

– se provode posebne dokazne radnje na temelju zakonskih odredbi,

– u drugim situacijama po nalogu nadležnog rukovoditelja kriminalističke policije.

Plan kriminalističkog istraživanja odobrava nadležni rukovoditelj kriminalističke policije.

Neovisno o kriterijima iz stavka 3. podstavka 1. – 4. ovoga članka, kada policija postupa na temelju pisanog
naloga državnog odvjetnika u kojem je pobliže određen sadržaj izvida ili mjera izrada Plana kriminalističkog
istraživanja nije obavezna.

Započeta kriminalistička istraživanja upisuju se u evidenciju kriminalističkih istraživanja koja se vodi na
Informacijskom sustavu Ministarstva.



Kriminalističko istraživanje završava:

– ako se provedenim izvidima utvrdi da se ne radi o kaznenom djelu za koje se progoni po službenoj dužnosti ili
prekršaju,

– podnošenjem kaznene prijave ili posebnog izvješća protiv počinitelja kaznenog djela ili pokretanjem
prekršajnog postupka.

Iznimno, ukoliko ne postoje podaci potrebni za završetak kriminalističkog istraživanja na pisani prijedlog
policijskog službenika koji je provodio kriminalističko istraživanje nadređeni rukovoditelj može odobriti
privremeni prekid provođenja kriminalističkog istraživanja ako su u dotadašnjem provođenju poduzete sve
potrebne i moguće mjere i radnje te provjereni svi raspoloživi podaci.

Ponovno aktiviranje kriminalističkog istraživanja iz stavka 8. ovoga članka u slučaju novih saznanja ili
promijenjenih okolnosti odobrava nadređeni rukovoditelj kriminalističke policije.

3. Dnevnik odluka

Članak 38.e

U kriminalističkim istraživanjima regionalnog složenog ili organiziranog kriminaliteta i nacionalnog složenog ili
organiziranog kriminaliteta vodi se Dnevnik odluka. Za druge predmete, ukoliko postoje opravdane okolnosti,
Dnevnik odluka se vodi na temelju zapovijedi nadležnog rukovoditelja kriminalističke policije.

Dnevnik odluka je evidencija ključnih strateških, taktičkih i operativnih odluka donesenih tijekom
kriminalističkih istraživanja kaznenih djela.

U Dnevnik odluka unose se taktičke i operativne odluke policijskog službenika koji rukovodi kriminalističkim
istraživanjem, kao i strateške odluke, zapovijedi, nalozi i preporuke nadređenog rukovoditelja ili policijskog
službenika više razine te nadležnog državnog odvjetnika.

Obrazac Dnevnika odluka nalazi se u prilogu ovoga Pravilnika i njegov je sastavni dio.

Članak 38.f

U najsloženijim kriminalističkim istraživanjima glavni ravnatelj policije donosi odluku o formiranju stožera koji
rukovodi takvim kriminalističkim istraživanjem.

Odluka o formiranju stožera sadržava podatke o rukovoditelju stožera, članovima stožera, sjedištu stožera i
načinu izvješćivanja.

U slučajevima iz stavka 1. ovoga članka, obavezno se vodi Dnevnik odluka.

4. Institucionalna neovisnost u provođenju kriminalističkih istraživanja

Članak 38.g

Kada postoji osnova sumnje da je kazneno djelo počinio policijski službenik ili drugi zaposlenik Ministarstva ili
njima bliska osoba ili je kazneno djelo počinjeno u prostorijama ustrojstvene jedinice Ministarstva, odnosno da je
policijski službenik ili drugi zaposlenik Ministarstva te njima bliska osoba oštećena kaznenim djelom koje je u
vezi s obavljanjem policijskog posla, kriminalističko istraživanje ne može provoditi ustrojstvena jedinica u kojoj je
policijski službenik ili drugi zaposlenik Ministarstva zaposlen, odnosno u čijim prostorijama je počinjeno
kazneno djelo, osim kada je određena osoba zatečena u počinjenju kaznenog djela ili kada je potrebno provesti
hitne dokazne radnje ili druge radnje koje ne trpe odgodu, kriminalističko istraživanje će se provesti pod
sljedećim uvjetima:

– kada je policijski službenik ili drugi zaposlenik Ministarstva raspoređen na rad ili je kazneno djelo počinjeno u
prostorijama policijske postaje, kriminalističko istraživanje provodi druga policijska postaja ili specijalistička
služba/odjel policijske uprave,


